
2 CENTESIMI
Prcdbrojba za Monarh jđ 
znaša 1 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Coruna 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni.

Abbonamene fUr die 
Monarchie vierteljàhrig 
1 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
2 HELLER

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
a 11 ura prije podne.

Esoe opni giorno eooettuate le dome* 
nlche e feste alle 11 ànt

Erscheln» tinlloh anBer an Sono- und 
Felertaqen »» 11 Uhr Vrrmlttafi

Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasnika* plaća 
se za svako rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigate Tato 30 n

Uprava I uredničtvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LACINIA i dr,, PULA Via Giulia br. 1.

Izbornici Hrvati i Slovenci u Istri!
Kod predstojećih izbora zastupnika' za Zemaljski sabor 

u izbornim kotarima gradova, trgovišta i obrtnih rrjesta, za koje 
su urečeni izbori za dne 16. Novembra o. g., preponiamo 
Vam, da dadete svoj glas za slijedeće muževe:

I. u trećem izborništvu kotara Pule sa glavnim biralištem 
u Puli, gosp. '

Dr. Matko Laginja
odvjetnik i narodni zastupnik na carevinskom Vijeću, u Puli;

II. u izbornom kotaru gradova Volosko-Opatija, Kastav, 
Podgrad, Lovran, Mošćenice i Klana sa glavnim birali
štem u Voloskom, gosp.

Dr. Matko Laginja
odvjetnik i narodni zastupnik na carevinskom Vijeću, u Puli;

III. u izbornom kotaru gradova Pazin, Buzet, Plomin sa 
glavnim biralištem u Pazinu, gosp.

Antun ZidariĆ, župnik u Kršanu.

Za političko društvo za larvate i Slovence u Istri.
Pazin, dne 8. novembra 1908.

Predsjednik : Tajnik :

Prof. Matko Mandić, v. r. Dr. Niko Baničević, v. r.

Izbornici gradske kurije 
u Puli !

Preponiamo toplo svim našim snmišlje- 
nikom, osobito u trećem izbornom kotaru 
grada Pule (Siana. Valmade, Serpo. Kasta- 
njer, Polikarpo. Venida. Vinkuran, Jadreški. 
Škatari, Šikići, Valdebek itd ). da pomno 
čuvaju legitimacije i glasovoice za 16 ovog 
mjeseca, koje im dolaze od kotarskog po- 
glarstva.

V I E S TI.
AI jestne.

Poziv.
Pozivlju se svi oni koji igraju u djelu 

.Kod bielog konja” n ka dodju večeras u 
7'/t s ti na pokus točno i nefaljeno.

Talijanski kandidat u trećem iz- 
borništvu grada Pule.

Ovdješnji Talijani skinuše krinku, i 
vjerolomstvo kompromisa, zbog čega okri- 
više bez razloga našu stranku, pada fta 
njihov obraz. Jučer proglasiše službeno u 
trećem izborništu gradske kurije za grad 
Pulu, kandidaturu g. Karla Franka.

To je onaj Frank, koji je od glavnih 
stupova kamore i veliki protivuik svega 
našega naroda i jezika, što je pokazao 
dok je b o u službi kod poštanskoga ure
da u Puli. Taj čovjek je dalmatinska po
turica, te se i na njemu obistinjuje ona 
naša: gbri poturica od Turčina.

Nadamo se, da naš narod neće nasjesti 
talijanskim spletkama i dati se za nos 
voditi od ovoga Franka, nego će svi slo 
žno doći dne 16. o. mj. na izbore i dati 
svoje glase za našega kandidata.

Hrvatsko kazalište u Puli.
U nedjelju bila je peta predstava ruske 

komedje «Čikina kuća». Izim glavnih 
uloga, koje su imale inače vrstne sile, 
prikazivalo se vrlo nespretno, tako te su 
i g'avnije uloge ne baš dobro ispale. Opa
zili smo da je kod svih bilo volje, ali 
z to ne. kod mnogih sposobnosti, a što je 
najgore većina nj h nije ni svoje uloge 
znala. Zato opet preporučamo svim dile
tantima da uloge d.bro nauče na izust, 
jer je vrlo ružno gledati komad okrnjen, 
što gledaoce ozlovolji, pak zato publika 
pravom slabo sudi i glumce i sam komad.

Nadamo se, da ćemo drugi put vidjeti 
bolju «Čikinu kuću».

Razne.
Odstup Beckovog ministarstva.
U nedjelju je do podne obdržavao 

Beckov kabinet mininistarsko vieće, koje 
je zaključilo da cieli kabinet preda ostavke. 
Po podne je kralj primio u audienciju 
ministra predsjednika Bečka, koji mu je 
predao ostavku čitavoga kabineta. Kralj 
je ostavku kabineta prihvatio, ali mu je 
povjerio daljne vodjenje poslova.

Nasljednik Beckovj, kako sa nekom 
stalnošću pišu bečke novine, bit će dosa- 
danji ministar nutarnjih posala Bienerth, 
koji će sastaviti novo ministarstvo. Novi 
kabinet da će biti strogo parlamentaran.

Hoće li barunu BLnerhu uspjeti da sa
stavi parlamentarni koalicioni kabinet, to 
se ne može još pozitivno tvrditi, jer sve 
to zavisi o držanju pojedinih stranaka 
prama novom kabinetskom šefu, kao i 0 
tom da li će Bienerth biti u stanju da 
nadje modus vivendi izmedju Čeha i Nje 
maca, koji bi ovim omogućio da odašalju 
svoje članove u novi kabinet

Radi ove krize saziv carevinskog vieća 
koji je bio utanačen za 17. o. mj. b t će 
po svoj prilici odgodjen, da bar. B'encrth 
uzmogne dobiti vremena za svoje prego
vore sa pojedinim strankama.

Medjutim razne novine prave već kom
binacije o novim članovima Blenerthova 
kabineta.

Tako praški «Tagblalf» javlja da će sa
dašnji predsjednik carevinskog vieća dr. 
Weisskirchner preuzeti listnicu ministra 
poljodjelstva, dočim bi dosadašnji ministar 
poljodjelstva dr. Ebenhoch imao postati 
predsjednikom parlamenta. Novim nje 
mačkim ministrom po viestima «Bohemie», 
imao bi postati zastupnik Pergelt. Ista 
«Bohemia» prima iz Praga, da kabinet 
Bienerth nije podnipošto ideal kršćansko- 
socijala. Njihov kandidat za ministra pred
sjednika bio bi zapravo grof Latour koji 
je u zadnjim delegacijama bio u živom 
doticaju i svezi sa kršćansko socijalima, i 
koji i u gospodskoj kući obnaša poslove 
kršćansko socijala.

Po tom bi kabinet Bienerth bio samo 
prelazni kabinet, koji bi do skora ust ipio 
mjesto kabinetu grofa Lautora.

Jubilej pape Pia X.
Na 16. o. mj. slavit će papa Pio X. 25 

godišnjicu svoga biskupovanja. Povodom 
toga, kako saznaje b.ćka «Zeit>, bit će u 
izvanrednoj misiji poslan u Rim knez Kail 
Schwarzenberg, koji će u ime Njegovog 
Veličanstva cara i kralja papi čestitati. 
Narednog tjedna primat će papa izvan
redne misije i ostalih evropskih suverena, 
koje će mu čestitati povodom njegovog 
jubileja. Članovi tih misija prisustvovat će 
na 16. 0. mj. svečanoj misi, koju će papa 
služiti u bazilici sv. Petra. Na 17 o. mj, 
dat će državni tajnik Mcrry del Val u 
čast ovih misija svečan objed.

Kuća za mornare u Trstu
Već pred četiri godine obrazovao se u 

Trstu odbor' brodovlastnika, kapetana i 
drugih iz pomorskog staleža, daše osnuje 
družtvo za podignuće privremenog zaklo- 
ništa mornara bez ukrcanja. Htjelo se je 
na taj način izvući mornare iz onih sta
nova najgore vrsti, u kojima su za svoje 
nezaposlenosti bili prisiljeni stanovati i 
htjelo im se je na taj način olakšati mo
gućnost ukrcanja. To je družtvo našlo 
odziva u gradjanstvu i pod predsjedni
štvom bivšeg predsjednika pomorske vlade 
viteza Ebncra sakupilo toliku glavnicu, 
da se je moglo nabaviti zemljište za gra
dnju kuće (via Remota). Na dan sv. Ni
kole postavit će se temeljni kamen

Zakonska osnova o aneksiji.
O nova zakona 0 an^esiji Bosne i Her

cegovine već je gotova i sađrživa samo 
tri paragrafa U prvom se paragrafu pri
hvaća i proglasuje protegnuće vladarskih 
suverenskih prava na do sada samo oku
pirane zemlje. U drugom se paragrafu 
proteže red nasljedstva i ha cve zemlje u 
smislu pragmatičke sankcije. U trećem i 
posliednjem paragrafu se kaže, da će se 
državopravna pripadnost Bosne i Herce
govina riešiti nakon sporazuma vlada spo 
razumnom odlukom bečkog i peštanskog 
sabora.

Izbori u Turskoj.
Sada se obavljaju u Turskoj po pryi 

put izbori sa sabor. Dosele je poznat re
zultat izbora , u 23 mjesta. Izabrano je do
sele u svemu 46 zastupnika ; od toga je 

31 muslimana, 3 Arapa, 7 Grka, 1 BUgar, 
1 Jermenr, 1 Srbin i 1 Spanjol. Većina 
zastupnika pripada mlađoturskoj stranci.

Novi odvjetnik.
Ovih dana položio je na zemaljskom 

sudu u Trstu odvjetnički ispit gospodin 
Dr. Josip Wilfan, bivši pred 4-5 godina 
odvjetnički koncepist kod g. Dr. Matka 
Laginje u -Puli.

Budući mjesec otvara gosp. Dr. Wilfan 
odvjetničku pisarnu u Trstu.

Mladom odvjetniku naše najsrdačnije 
čestitke.

Hrvati i Hrvatice 1 <
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
I novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

PARTE ITALIANA.

Elettori de! terzo collegio 
della città di Pola !

Avvertiamo tu'ti i nostri consenzienti di 
custodire gelosamente le carte di legitti
mazione e le schede, che in questi giorni 
il locale capitanato distrettuale fa recapi
tare colla posta a tutti gl' elettori.

Note adriatiche,
XVI.

Monumento e fede. — Freddezza e vizi.
Chi visita la Dalmazia per la prima 

volta, resta entusiasmato addrittura del 
meraviglioso panorama che si distende 
lungo la costa Adriatica. Facendo un 
viaggio toccando i porti principali, subito 
si affaccia all’ occhio del visitatore la 
grandezza dell’ arti belle che venivano 
coltivate in Dalmazia per quello che con
cerne Chiese, Basiliche e Metropolitane. 
Ardita'impresa quella'della Cattedrale di 
Zara, di Spalato il Duomo, la Basilica di 
Sebenico, quella gemella di Trati, il Duo
mo di Ragusa, quellb di Lesina c di Cat
tare. Queste opere grandiose sono là per 
attestare la fede viva di altri tempi, la 
quale incorraggiava il pennello e lo scal
pello a compiere monumenti grandiosi. 
Vivevano a quest’ epoca mecenati e pa 
trioti insigni. Ma in molte parti di que
sta Provincia come dell’ Istria, in oggi 
non è cosi.

Ai giorni nostri una fede fredda come 
il marmo: non più l’inspirazione per di
vinizzare nelle arti belle il concetto più 
elevato che fu da Michelangelo a Canova 
trafuso in tanti nobili cuori ; ma 1’. ffarismo 
più pronunziato, l’indifferentismo che uc
cide ogni più bella idea ; le convulsioni 
politiche che distraggono e suicidano il 
presente senza prevedere l’avvenire; l’odio 
di razza che abbruttire e annienta le 
fondamenta dell’ edilìzio della pace ; 1' or
goglio e l’ambizione in chi sà di posse
dere la chiave d’ oro, 1’ avaro che stringe 
a se il vile metallo senza aprir mai il 
borselino ; 1’ usuraio che accumula senza 
pensare alla morte.

É inutile il volerlo celare ! L’alcolismo, 
non soltanto nelle città, ma anche in 
molte parti della campagna, rovina, ab
brutisce, uccide, facendo così larga messe 
di vittime.

POLA, 10. XI. 1908. V.Nr. 1001.



•OMNIBUS«

Sacerdoti c maestri, si ivi ed italiani ! 
Fate tutti tutto il vostro dovere affinché 
questa piaga della società moderna venga 
guarita quanto più possibile.

Xivio.

CORRISPONDENZE.
Dal colle di San Giusto.

Dove vanno a finire i danari degli in 
coscienti operai.

Alle Sedi Riunite del partito cosidetto 
Socialista di Trieste, si cerca in tutti i 
modi di tenere segreta una grave mal
versazione, e ciò per tema di una ribel
lione fra operai e Direzione del partito

Tempo molto addietro certo Jesurum 
per protezione, fu accolto nella greppia 
amministrativa del giornale II Lavoratore.

«L’ones o» compagno Jesurum dopo 
aver incassato una forte somma di danaro, 
delle inserzioni, abbonamenti ecc. ecc. si 
eclissava da Trie-te, e pare si ritrovi ora 
à Milano. ’

Si vocifera che l’Amministrazione del 
«Lavoratore» non si trova nel caso di 
poter far arrestare e processare il Jesu 
rum temendo di certe rivelazioni, e delio 
scompiglio che apporterebbe nelle file di 
coloro che ancor ingenuamente portano 
danari (sotto forma di tasse) alle Sedi
Riunite. Tergcstino.

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DB. 
Odgovorni urednik ANTE VOLARIĆ.

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1

W Prodaja svježog kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
-------------  Poslužba brza i točna. -------------

■ -■■■.... MOLBE
za biti pregledan kod vojničke stavnje 
izvan svojega kotara i molbe za dobiti 
pogodnosti navedene u par. 31, 32, 33, 

34 vojničkog zakona, obavlja
Pisama za vojničke poslove

EDUARD R. v. CAVALLAR
PULA. Piazza Carli N. I, I.

Fondi da vendere 
con pietre per fabbricare. 

Prezzi convenienti, bellissima posizione. 
Rivolgersi prèsso 

Martino Quaranta 
Via Piaccio 61 (Castagner).

PiVIIICIO

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Fino a 15 paro'- il prezzo è di 30 cent, 
e ogni parola di più 2 cent

Per le inserzioni commerciali di più 
grande formato si può ritirare la tariffa 
nella nostra tipografia, i prezzi non te
mono concorrenza.

Si ricevono le inserzioni in italiano, 
croato e tedesco.

KUPUJE SE mali ručni vozi£ na 
kotača (kola). Ponude kod uredništva lista

Omnibus»
Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienn

Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša
rodna Papirnica" za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potrcboće, te sve knjige i tiska
nice potiebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust.
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Nedjelja

Prije nonnePrije patine

Na-

7-30 
7-4° 
8.30 
8 40 
9-3°

Poned. 
Srijeda 
Petak

5-— 
5 15
5-3° 
6-45 
6-55

5 45
6.—
6.10

7 30 
7-4° 
8.30 
8.40 
9 3°

* Liniir.enl. Copsici ccmii. ;

V*

PECATE
Iz GUME izradjuje 

tiskara »-------

Laginja i dr.
Via Giulia!. - Pula - Via Giulia I.

52 a

Zifics „Drtìu sv. Ma i Ma'',

u 
u

U
U
U

trafici 
trafici 
gliato 
trafici 
trafici

prođavaju se
Feit, via Barbacani 
lv. Žica, via dell’ Ammira-

Dorčić, via Kandler
Petoros. na rivi

dobivalu se u

.tiskan bđgirjja i drag, a 'polii 
ulica Giulia 1.

uz cienu od 2 do IO para.

U

dućanu Verginella, u via Circon
vallazione, i
trafici M. Schiitz, državni kolodvor. Širile i Mie „Omnibus''

IMF* Vendita pane fresco tre volte al giorno. *Wi
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d'ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata.
Servizio celere e inappuntabile. --------------

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo ra dionice u Puntu.

------ Plovitbeni red ------ 
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odiatali

Dolazak
Postaje

Ujìazai

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned
Srijeda
Petak

Nedjelja

Prije podne 

4-30 
5-30 
5-45 
6.- 
6.10

6 55

7.30 
7 40
8.30
8.40
9 30

odi 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dal.

VBaška
Punat

Krk .

Beli .

Glavotok .

Malinska

Omišalj

I Rijeka . '

t

A

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Poslije palim

5-—
4-5°
3-38’
3 25

2.50
2 35 
i-45 
i-35

12.45

Poslije petine

6.-
4-5°
4-35

Poslije podni

4-35
4.20

4.10

3-25 
3-20
2 50 
2-35 
i-45 
i-35

12.45

2.50
2 35
i 45
1 35

12.45
Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbsnog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25
PUNAT, dne 8. listopada 1908.

RAVNATELJSTVO.

O ISTARSKA POSUJH.NICA u PULI o

Prima nome na Hodaju graJreg«, 1 **
Hat« bat

Vraéa m Hodaju ulodsno inno— *•

Zajiteov« fpsottde) daj« amo zadrugarom, {**•*»*■ .......  ......... — ■ , tu sa Sosieo 
i iMUixJsrfw n« taoaxaiju.

Uredovni sati svaki dan od ® •*" p^n i *—* ««

DruÉtreM 1 *****

Slobodan sam javiti si. općinstvu građa 
Pule, da sam sa 1. t. mj. otvorio

TRGOVINU
Vina, nlja, octa, krnmpira, fažola itđ.
PULA — Via Castropola broj 6 — PULA.

Svoje cijenjene mušterije poslužit ću 
uvjek najboljom robom uz po voljne cijene.

Sa veleštovanjem

Ivan Fait.

Mi permetto di avvisare il P. T. Pub
blico delta città di Pola, che col giorno 
1 novembre 1908 ho aperto un

NEGOZIO
in vini, olio, aceto, patate, faginoli ecc.

FOLA — Via Castropola N. 6 — POH 
Assicurando la mia Spett. Clientela di 

servirla puntualmente colla migfore merce 
a prezzi m’ti, mi segno devotissimo

Giovanni Fait.

Jeder Art Buchbinderarbciten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
——» ■■ ■ iibernoinmen und blllig geliefert   । ■'

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS"

Hotel i restauracija, Pula, via Kandler,47,
Nanovo ohiiovljeiio i nl.iiMno ure^jeuo. — Solx- Aisto. — Cijenu »nujerenn.


